Proc. Leg. nº 766/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 154/2024

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Solicitação de Informações sobre Estudos
de Impacto da Árvore, aos Imóveis da Rua
Dom João VI, próximo ao Nº45, Bairro Santo
Antônio.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador Alécio Cau que subscreve requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

Solicitação de Informações sobre Estudos de Impacto
da Árvore, aos Imóveis da Rua Dom João VI, próximo
ao Nº45, Bairro Santo Antônio.

Recentemente, munícipes procuraram este gabinete

parlamentar relatando problemas ocasionados pela árvore em questão. Entre os

principais transtornos relatados, destacam-se o levantamento da calçada em

decorrência das raízes da árvore, afetando diretamente os imóveis circunvizinhos.

Além disso, há relatos de invasão por cima da copa da arvore, caindo folhas e

ocasionando entupimento de calhas e problemas de infiltração em algumas

residências próximas.

Considerando a relevância dos problemas expostos pelos

munícipes e a necessidade de uma intervenção adequada por parte do poder

público municipal, solicito as seguintes informações:

1. Se foram realizados estudos prévios de impacto da

referida árvore sobre a infraestrutura urbana e os

imóveis localizados nas proximidades;

Proc. Leg. nº 766/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

2. Caso positivo, solicito acesso aos resultados desses

estudos, bem como às eventuais medidas

recomendadas para mitigar os problemas

identificados;

3. Se há planos ou medidas em andamento para

solucionar os transtornos ocasionados pela árvore

mencionada, especificando prazos e ações previstas

para sua execução.

Destaco a importância de uma resposta precisa e

detalhada a fim de atender às demandas dos munícipes afetados e garantir a

segurança e a qualidade de vida da população residente na área em questão.

Justificativa

A presente solicitação de informações por meio do

Requerimento tem como objetivo abordar uma preocupação relevante e urgente que

tem sido trazida ao conhecimento deste gabinete parlamentar por munícipes

residentes na Rua Dom João VI, próximo ao número 45, no Bairro Santo Antônio.

Os moradores da mencionada região têm relatado uma

série de problemas ocasionados por uma árvore localizada nas proximidades de

suas residências. Entre esses problemas, destaca-se a invasão da copa da árvore

sobre os imóveis, o que resulta na queda de folhas nos telhados das casas e no

consequente entupimento das calhas, ocasionando problemas de infiltração além do

levantamento da calçada em decorrência das raízes da árvore, afetando diretamente

os imóveis circunvizinhos.

Considerando a magnitude dos transtornos enfrentados

pelos munícipes e a necessidade de uma intervenção eficaz por parte do poder

público municipal, torna-se imprescindível obter informações detalhadas sobre os

estudos de impacto realizados em relação a esta árvore específica e as medidas

Proc. Leg. nº 766/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

propostas para solucionar os problemas identificados.

A presente solicitação tem o propósito de garantir a

segurança e o bem-estar dos residentes da Rua Dom João VI e arredores, bem

como de assegurar a preservação da infraestrutura urbana da região.

Portanto, justifica-se a necessidade deste requerimento

como medida essencial para subsidiar a tomada de decisões e a implementação de

ações efetivas que atendam aos interesses e necessidades da comunidade local.

Valinhos, 9 de fevereiro de 2024.

AUTORIA: ALÉCIO CAU

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: R3AZHYH39S0EYK84
		2024-02-09T16:26:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura